
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quarta-feira, 13 de Novembro de 1996 Número 263/96

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario263A Sup 0

S U M Á R I O
Assembleia da República

Resolução da Assembleia da República n.o 35/96:

Viagem do Presidente da República ao Chile . . . . . . . . 4010

Declaração de Rectificação n.o 16/96:

De ter sido rectificada a Lei n.o 24/96, que estabelece
o regime aplicável à defesa dos consumidores e revoga
a Lei n.o 29/81, de 22 de Agosto, publicada no Diário
da República, 1.a série A, n.o 176, de 31 de Julho de 1996 4010

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Aviso n.o 333/96:

Torna público ter sido assinada a Acta de Troca de
Instrumentos de Ratificação do Tratado de Amizade
e Cooperação entre a República Portuguesa e a Fede-
ração da Rússia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4010

Região Autónoma dos Açores

Decreto Legislativo Regional n.o 28/96/A:

Altera o Decreto Legislativo Regional n.o 14/96/A, de
6 de Julho [adapta à Região Autónoma dos Açores
o Decreto-Lei n.o 309/93, de 2 de Setembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 218/94, de 20 de Agosto (regu-
lamenta a elaboração e a aprovação dos planos de orde-
namento da orla costeira)] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4010

Decreto Legislativo Regional n.o 29/96/A:

Altera o Decreto Legislativo Regional n.o 24/88/A, de
19 de Maio (cria o Serviço Regional de Conciliação
e Arbitragem do Trabalho) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4011



4010 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 263 — 13-11-1996

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 35/96

Viagem do Presidente da República ao Chile

A Assembleia da República resolve, nos termos dos
artigos 132.o, n.o 1, 166.o, alínea b), e 169.o, n.o 5, da
Constituição, dar assentimento à viagem de carácter ofi-
cial de S. Ex.a o Presidente da República ao Chile, com
escala no Rio de Janeiro, entre os dias 7 e 13 do próximo
mês de Novembro.

Aprovada em 23 de Outubro de 1996.

O Presidente da Assembleia da República, em exer-
cício, Manuel Alegre de Melo Duarte.

Declaração de Rectificação n.o 16/96

Para os devidos efeitos se declara que a Lei n.o 24/96,
que estabelece o regime aplicável à defesa dos consu-
midores e revoga a Lei n.o 29/81, de 22 de Agosto,
publicada no Diário da República, 1.a série A, n.o 176,
de 31 de Julho de 1996, saiu com a seguinte incorrecção,
que assim se rectifica:

No n.o 7 do artigo 9.o, onde se lê «Sem prejuízo
de regimes mais favoráveis nos contratos» deve
ler-se «Sem prejuízo de regimes mais favoráveis,
nos contratos».

Assembleia da República, 29 de Outubro de 1996. —
A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 333/96

Por ordem superior se torna público que, em 30 de
Setembro de 1996, foi assinada a Acta de Troca de Ins-
trumentos de Ratificação do Tratado de Amizade e Coo-
peração entra a República Portuguesa e a Federação
da Rússia, aprovado pela Resolução da Assembleia da
República n.o 40/95 e ratificado pelo Decreto do Pre-
sidente da República n.o 75/95, publicados no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 238, de 14 de Outubro
de 1995.

De acordo com o artigo 24.o do Tratado, este entrou
em vigor em 30 de Setembro de 1996.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 15 de Outu-
bro de 1996. — O Director-Geral, Francisco de Quevedo
Crespo.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 28/96/A

Alteração do artigo 2.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 14/96/A, de 6 de Julho

Pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/96/A, de 6
de Julho, foi adaptado à Região Autónoma dos Açores

o Decreto-Lei n.o 309/93, de 2 de Setembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 218/94, de 20 de Agosto, que regu-
lamentam a elaboração e aprovação dos planos de orde-
namento da orla costeira.

Naquele diploma foram atribuídas competências
exclusivas à Direcção Regional do Ordenamento do Ter-
ritório e Recursos Hídricos para elaboração e execução
dos planos de ordenamento da orla costeira.

Contudo, e de imediato, a prática demonstrou que
aquelas competências deveriam ser atribuídas à Direc-
ção Regional do Ambiente, quando os troços de costa
sujeitos a planeamento estejam inseridos em áreas
protegidas.

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 229.o da
Constituição da República e da alínea c) do n.o 1 do
artigo 32.o do Estatuto Político-Administrativo, decreta
o seguinte:

Artigo único

O artigo 2.o do Decreto Legislativo Regional
n.o 14/96/A, de 6 de Julho, passa a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 2.o

1 — As referências feitas, bem como as competências
atribuídas pelo Decreto-Lei n.o 309/93, de 2 de Setem-
bro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/94, de 20 de
Agosto, ao Instituto da Água e às Direcções Regionais
de Ambiente e Recursos Naturais consideram-se repor-
tadas e serão exercidas, na Região Autónoma dos Aço-
res, pela Direcção Regional do Ordenamento do Ter-
ritório e Recursos Hídricos.

2 — As referências feitas, bem como as competências
atribuídas pelo Decreto-Lei n.o 309/93, de 2 de Setem-
bro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 218/94, de 20 de
Agosto, ao Instituto de Conservação da Natureza con-
sideram-se reportadas e serão exercidas, na Região
Autónoma dos Açores, pela Direcção Regional do
Ambiente.

3 — (Anterior n.o 2.)
4 — (Anterior n.o 3.)
5 — Na Região Autónoma dos Açores, a referência

feita no n.o 4 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 218/94,
de 20 de Agosto, à rede nacional de áreas protegidas
considera-se reportada à rede regional de áreas pro-
tegidas e a competência atribuída naquele artigo ao
Ministro do Ambiente e Recursos Naturais será exercida
pelo Secretário Regional do Turismo e Ambiente.»

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 5 de Setembro de
1996.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 14 de
Outubro de 1996.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Mário Fernando de Campos Pinto.



4011N.o 263 — 13-11-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

Decreto Legislativo Regional n.o 29/96/A

Altera o Decreto Legislativo Regional n.o 24/88/A, de 19 de Maio
(cria o Serviço Regional de Conciliação e Arbitragem do Trabalho)

Criado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 24/88/A,
de 19 de Maio, o Serviço Regional de Conciliação e
Arbitragem do Trabalho (SERCAT) consolidou-se
como uma estrutura essencial na resolução de conflitos
individuais de trabalho. Para isso contribuem o tripar-
tismo institucional em que asenta o SERCAT, a gra-
tuitidade e a voluntariedade subjacentes à sua inter-
venção.

É de realçar a crescente procura deste serviço e os
elevados índices de conciliações obtidas.

Da actividade desenvolvida pode, contudo, con-
cluir-se que há aspectos a ajustar, em especial no sentido
de acentuar o carácter voluntário na resolução dos
litígios.

Foram ouvidas as associações sindicais e patronais,
de acordo com a legislação em vigor.

Assim, a Assembleia Legislativa Regional dos Açores,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 229.o da
Constituição da República e da alínea c) do n.o 1 do
artigo 32.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, decreta:

Artigo 1.o

Os artigos 19.o, 29.o e 30.o do Estatuto do Serviço
Regional de Conciliação e Arbitragem do Trabalho,
aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 24/88/A,
de 19 de Maio, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 19.o

1 — Sem prejuízo do disposto em matéria de arbi-
tragem, as diligências de conciliação exprimem o mútuo
consentimento das partes ou o seu dissentimento.

2 — O presidente deve opor-se aos acordos de con-
ciliação que entenda violarem a lei, mediante despacho
devidamente fundamentado.

Artigo 29.o

1 — A falta de comparência de qualquer dos inte-
ressados à diligência de conciliação faz recair sobre o
faltoso a obrigação de pagar à parte que compareceu,
se esta o reclamar, as despesas de transporte, perdas
de remuneração e outras que comprove ter suportado.

2 — Considera-se faltosa a parte que não comparecer
ou cujo representante não se apresente munido de pode-
res suficentes para conciliar, excepto se esse firmar
acordo que venha a ser ratificado pelo representado
nos cinco dias úteis posteriores à notificação para o
efeito.

Artigo 30.o

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — A falta não justificada dos interessados no prazo

de cinco dias determina o arquivamento do processo,
excepto se neste prazo for requerida nova diligência
de conciliação.»

Artigo 2.o

São revogados os artigos 31.o e 38.o do Estatuto do
Serviço Regional de Conciliação e Arbitragem do Tra-
balho, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional
n.o 24/88/A, de 19 de Maio.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 5 de Setembro de
1996.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Humberto Trindade Borges de Melo.

Assinado em Angra do Heroísmo em 21 de
Outubro de 1996.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Mário Fernando de Campos Pinto.



DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos de reclamação de faltas do Diário da Repú-
blica para o continente e Regiões Autónomas e estran-
geiro são, respectivamente, de 30 e 90 dias à data da
sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 144$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICAS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 1050 Lisboa
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 1250 Lisboa
Telef. (01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94

• Avenida de António José de Almeida 1000 Lisboa
(Centro Comercial S. João de Deus, lojas 414 e 417)
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)384 01 32

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 4050 Porto
Telef. (02)31 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 3000 Coimbra
Telef. (039)269 02 Fax (039)326 30

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex


